น้อง
เมย์ รัชนก "ทุกเส้นทางคอยมีเธอเคียงข้าง...” (ผู้จัดการรายวัน : 17 เมษายน 2559) เป็นเง่ือนไขร่วม
จากสิ่งเร้าภายนอกสู่ภายใน หรือกรณีล่าสุดทีมฟุตบอล “จิ้งจอกสยาม” กับความสําเร็จได้เป็นแชมป์
ในฤดูกาลท่ีผ่านมา หรือในรอบ 132 ปี นับแต่การต้ังทีมฟุตบอลดังกล่าว เมื่อ ค.ศ. 1884/2427 ตรง
กับช่วงรัชสมัยของรัชกาลที่ 5 (พ.ศ.2410-2453) หรือตรงกับการเปิดสนามฟุตบอลแอนฟีลด์ใช้ครั้ง
แรกของสโมสรฟุตบอลลิเวอร์พูล “ผีแดง” ในวันที่ 28 กันยายน (1884) โดยสาระข่าวผูกโยงถึง
เจ้าของสโมสรเป็นคนไทย เคยนิมนต์พระภิกษุไทยระดับสูงไปทําพิธีเจริญพระพุทธมนต์ สวดนพ
เคราะห์ และเย่ียมชมสนาม เมื่อ 22

และเป็นพลังเสริมเหมือนหมู่บ้านบางระจัน กับบทบาทของพระครู
ธรรมโชติในศึกต้านพม่า (ณัฐวดี เตมิยกุล, 2556 : หน้า 40) ทั้งที่ในความเป็นจริงก็ไม่มีการยืนยันว่า
จริง ๆ แล้วใช้ได้ผลหรือไม่ รวมไปถึง Elba ที่ถูกดัดแปลงเป็น Able ของจักรพรรดินโปเลียน
(Napoléon Bonaparte; พ.ศ. 2312/1769-2364/1821) ในคราวถูกยึดอํานาจ และเหล่าจอมพล
บังคับให้สละราชบัลลังค์ เมื่อ 31 มีนาคม 1815 และถูกจับตัวไปปล่อยเกาะ ELBA และนําคําน้ีมา
เป็นแรงเสริมในการคืนสู่อํานาจสูงสุดของฝรั่งเศสอีกครั้ง ใน ค.ศ.1815/2358 ในกรณีน้ีถ้านําแนวคิด
ทางพระพุทธศาสนามาอธิบายร่วมอาจยกพุทธพจน์ได้ว่า “...ธรรมทั้งหลาย มีใจเป็นหัวหน้า มีใจ
เป็นใหญ่ สําเร็จด้วยใจ...”

“โลกธรรม” แพ้-ชนะ/ได้รับการยอมรับช่ืนชม-มีช่ือเสียง-
มีรายได้ ฯลฯ ดังน้ันไม่มีสูตรแห่งความสําเร็จ ไม่มีความจริงที่ไม่เปลี่ยนแปลง น้องเมย์ ชนะก็คงเป็น
ประสบการณ์ที่ไม่ต่างจากนักกีฬาในอดีตที่ เคยชนะ คุณวัฒนา ภู่โอบอ้อม (ต๋อง ศิษย์ฉ่อย
,2513/1970) นักกีฬาสนุกเกอร์ที่มีช่ือเสียง คุณสมรักษ์ คําสิงห์ (1973/2516) นักกีฬามวยสากลทีม
ชาติเหรียญทองโอลิมปิก (1996/2539) คุณภราดร ศรีชาพันธ์ุ (2522/1979) นักกีฬาเทนนิสมือ
อันดับต้น ๆ ของโลก/หรือนักกีฬาชนิดอ่ืน ๆ ถ้าเน้นเฉพาะกีฬาฟุตบอล บราซิลเจ้าภาพฟุตบอลโลก